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Vandpest på Store Kalv ς status vedr. sandsynlige tiltag i 2011 
 
Efter vandpestens eksplosive vækst i Store Kalv i sommeren 2010 er der en række tiltag under 
forberedelse fra den projektgruppe, som blev nedsat i august 2010. Projektgruppen, som har en 
bred repræsentation af brugere med tilknytning til Store Kalv, Rudersdal Kommune og 
Naturstyrelsen, har bl.a. til formål at sikre et beredskab mod vandpesten i 2011, sådan at 
generne for friluftslivet ved en fortsat vandpestopblomstring i muligt omfang reduceres i 2011 i 
forhold til situationen i 2010.  
 
Miljølovgivningen gjorde det til en umulig tanke at gennemføre tiltag mod vandpesten allerede i 
2010. De tiltag, som forskellige foreninger i Store Kalv alligevel gennemførte for at sikre 
fremkommelighed ved broer og i havne skete på trods af denne lovgivningsmæssige situation. 
Den barokke situation, som Holte Roklub stod i efter 3-4 dages hård vestenvind i slutningen af 
august med en 15 meter bred og 1,5 meter dyb bræmme af vandpest, og som forhindrede deres 
medlemmer i at komme ud og ro, er et af flere eksempler på foreningernes udfordringer i 2010. 
 
Udfordringen og løsningen på vej 

Figur 1: Store Kalv med de områder indtegnes, som påtænkes grødeskåret af en entreprenør 
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Biologer forventer at vandpesten vil komme igen med uformindsket styrke i 2011 og de 
kommende 2-3 år eller mere. Vi vil derfor kunne forvente det samme syn som i 2010 med store 
ufremkommelige områder dækket af tykke lag vandpest og med sammenstuvning af store 
vandpestmængder rundt omkring langs bredder, ved havneanlæg og ved kanalen til Vejlesø �t og 
dette uanset, hvad vi gør af tiltag.  
 
Det projekt, som beskrives nedenfor, blev allerede i december 2010 principbehandlet i Teknik- 
og Miljøudvalget i Rudersdal Kommune. Udvalget reserverede i den forbindelse 500.000 kr. til 
projektet, som i alt kan estimeres at ville koste i omegnen af 1,7-1,9 mill.kr. Samtidig skete der 
en formalisering af projektet med dannelse af Partnerskabet Store Kalv. Partnerskabet har 
nedsat en projektgruppe, som en formalisering af den taskforce, der startede aktiviteterne i 
august 2010, og som arbejder med at løfte udfordringen med vandpesten. 
 
For at sikre, at foreninger, Baadfarten m.fl. kan sejle på dele af Store Kalv, er det planen at 
entrere med en entreprenør, som grødeskærer vandpesten på op til 56 ha af de i alt ca. 202 ha, 
som Store Kalv udgør arealmæssigt, se figur 1 ovenfor. Grødeskæring går ud på, at man med en 
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derefter i samme arbejdsgang at indsamle vandpesten, sådan at den ikke driver rundt på søen. 
Den indsamlede vandpest planlægges stuvet sammen i nogle indhegninger rundt omkring på 
søen, hvor den ligger og rådner indtil et tidspunkt i vinterhalvåret, hvor indhegningerne fjernes. 
 

Figur 2: Placeringen af de påtænkte flydespærringer ved vandskibanen og roklubberne i Holte   

 


